
ĒRGĻU NOVADS
ĒRGĻU  NOVADA  PAŠVALDĪBA

Reģ.Nr.90002214379, Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu novads, LV-4840,
t/fakss 64871231, e-pasts ergli@ergli.lv

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.2
Ērgļu novada Ērgļu pagastā

PIEŅEMTI
Ērgļu novada pašvaldības domes

26.01.2017.sēdē, protokols Nr.2,14.§
PRECIZĒTI

Ērgļu novada pašvaldības domes
24.02.2017.sēdē, protokols Nr.3,5.§

GROZĪTI
Ērgļu novada pašvaldības domes

26.10.2017. sēdē, protokols Nr. 7.3.

Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par
maznodrošinātu Ērgļu novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”
43. panta trešo daļu,

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
14. panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi ( turpmāk - noteikumi) nosaka ienākumu un materiālā
stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot, ģimene, kas sastāv no laulātajiem, personām,
kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī, vai atsevišķi
dzīvojoša persona ( turpmāk – ģimene ( persona)), tiek atzīta par maznodrošinātu,
kā arī kārtību, kādā novērtējami ģimenes ( personas) ienākumi un materiālais
stāvoklis.

2. Ģimene ( persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienākumi nepārsniedz šo
noteikumu 3. punktā noteikto ienākumu līmeni un ja:

2.1.tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot
Ministru kabineta noteikumos par ģimenes ( personas) atzīšanu par trūcīgu  un
pašvaldības saistošajos noteikumos par īpašumiem, kurus neņem vērā nosakot
ģimenes ( personas) atbilstību trūcīgas statusam minēto;

2.2.tā nav iegādājusies nekustamo īpašumu pēdējo 12 mēnešu laikā, izņemot
vienīgā  nekustamā īpašuma maiņas gadījumu;

2.3.tā nav noslēgusi uztura līgumu;



2

2.4.tā nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas
sniegtos pakalpojumus vai tā neatrodas ieslodzījuma.
2.5.persona ir reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks
atbilstoši “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 37.panta pirmajai
daļai.

3. Ģimene ( persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vidējie ienākumi katram
ģimenes loceklim pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 153,70 euro mēnesī, kas ir
par 20% vairāk kā valstī noteiktais trūcīgās ģimenes ( personas) ienākumu
līmenis.

II. Maznodrošinātas ģimenes ( personas ) statusa noteikšana

4. Ģimenes ( personas ) atbilstību maznodrošinātas ģimenes ( personas ) statusam
Ērgļu novada pašvaldības sociālais dienests ( turpmāk – sociālais dienests) izvērtē
pēc iesnieguma par ģimenes ( personas ) atzīšanu par maznodrošinātu un Ministru
kabineta noteikumos noteiktās iztikas līdzekļu deklarācijas ( turpmāk –
deklarācija ) saņemšanas.

5. Parakstot šo noteikumu 4.punktā minēto iesniegumu, iesniedzējs un viņa ģimenes
pilngadīgās personas sociālajam dienestam dod atļauju izmantot pašvaldības un
valsts datu reģistros pieejamo informāciju par ģimeni ( personu).

6. Lai novērtētu ienākumus un materiālo stāvokli, iesniedzējs atbilstoši Ministru
kabineta noteikumiem aizpilda  ienākumu deklarāciju.

7. Apliecinot ienākumu deklarācijā norādīto ziņu patiesumu, iesniedzējs paraksta
ienākumu deklarāciju.

8. Sociālais dienests pārbauda ienākumu deklarācijā sniegtās ziņas, izmantojot
pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamās ziņas par ģimeni ( personu) vai
pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī no privātpersonām. Ja
nepieciešams, pieprasa ziņas apliecinošus dokumentus un apseko ģimeni (
personu) dzīvesvietā.

9. Sociālā dienesta speciālisti ģimenes ( personas) dzīves apstākļu apsekošanu ir
tiesīgi veikt bez iepriekšējas saskaņošanas ar iesniedzēju. Apsekošanā konstatētais
tiek fiksēts apsekošanas aktā.

10. Sociālais dienests var atteikt maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa
piešķiršanu, ja tā atteikusies sniegt ziņas par ienākumiem, īpašumiem un citiem
apstākļiem, kas raksturo ģimenes (personas) spēju nodrošināt pamatvajadzības un
iesaistīties savas sociālās problēmas risināšanas pasākumos.

11. Sociālais dienests mēneša laikā pēc šo noteikumu 4.punktā minēto dokumentu
saņemšanas pieņem lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinātas
ģimenes (personas) statusam, vai par atteikumu piešķirt maznodrošinātas ģimenes
(personas) statusu.



3

12. Ģimene (persona) tiek atzīta par maznodrošinātu sākot ar to mēnesi, kurā
pieņemts lēmums par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanu. Ja
ģimene (persona) atbilst maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, sociālais
dienests izsniedz rakstisku izziņu par atbilstību maznodrošinātas ģimenes
(personas) statusam (1.pielikums).

13. Ja ģimenes (personas) ienākumi pārsniedz šo noteikumu 3.punktā noteikto
ienākumu līmeni vai nav ievērotas citas šajos noteikumos minētās prasības,
sociālais dienests pieņem lēmumu par atteikumu piešķirt maznodrošinātas
ģimenes (personas) statusu.

14. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu nosaka:

14.1. uz trim mēnešiem – ja ģimenē ir darbspējīgas personas;

14.2. uz sešiem mēnešiem – ja ģimenē ir tikai vecuma un invaliditātes pensijas
saņēmēji.

15. Ģimenei (personai) ir pienākums viena mēneša laikā  informēt sociālo dienestu
par pārmaiņām ģimenes sastāvā, ģimenes (personas) materiālā vai sociālā
situācijā, ja tas ietekmē vai varētu ietekmēt tiesības uz piešķirto maznodrošinātas
ģimenes (personas) statusu.

16. Sociālais dienests pieņem lēmumu par piešķirtā maznodrošinātās ģimenes
(personas) statusa anulēšanu, ja konstatē, ka ģimene (persona) nav ievērojusi šo
noteikumu 15.punkta prasību un ja pārmaiņu rezultātā ģimene (persona) neatbilst
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanas nosacījumiem.

III. Ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšana

17. Deklarācijā norāda šādus ģimenes (personas) ienākumus:

17.1. par pēdējiem pilniem trim kalendāra mēnešiem:

17.1.1. ienākumi no algota darba;

17.1.2. valsts sociālās apdrošināšanas pabalsti, atlīdzības un pensijas (ieskaitot
piemaksu pie pensijas), valsts sociālie pabalsti, stipendijas, kompensācijas,
uzturlīdzekļi;

17.1.3. citi ienākumi, izņemot šo noteikumu 19.punktā minētos;

17.2. ienākumi no nekustamā un kustamā īpašuma pārdošanas, kas gūti pēdējo
12 kalendāra mēnešu laikā pirms šo noteikumu 4.punktā minētā iesnieguma
iesniegšanas. Deklarācijā norādāmo vidējo ienākumu apmēru mēnesī aprēķina,
ņemot vērā periodu no darījuma brīža līdz iesnieguma iesniegšanai pašvaldības
sociālajā dienestā, izņemot summu, kas izlietota vienīgās dzīvesvietas
nodrošināšanai.

18. Deklarācijā norāda ģimenes (personas) ieņēmumus no saimnieciskās vai
profesionālās darbības par pēdējiem pilniem trim kalendāra mēnešiem vai par



4

laikposmu no iepriekšējā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. Deklarācijā
norādāmo vidējo ienākumu apmēru mēnesī aprēķina, ņemot vērā ieņēmumu
periodu.

19. Par ienākumiem šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi Sociālo pakalpojumu un
sociālās palīdzības likuma 5.pantā minētie ienākumi, kā arī pašvaldības iepriekš
izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti un sociālās garantijas bārenim un bez
vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, kā arī
naudas līdzekļi, kas iegūti no labdarības fondiem, studējošā kredīts un sociālo
kampaņu rezultātā gūtais materiālais labums.

20. Ienākumus deklarē atbilstoši apmēram, kas veidojas pēc nodokļu samaksas.

21.Par īpašumu šo noteikumu izpratnē nav uzskatāms:

21.1. nekustamais īpašums vai tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis un dzīvo
iesniedzējs un viņa ģimenes locekļi vai ģimenes locekļu pirmās pakāpes
radinieki, kuriem  šis īpašums ir vienīgā dzīves vieta;

21.2. bērna nekustamais īpašums un naudas līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs, ja
nav bāriņtiesas atļaujas ar tiem rīkoties;

21.3. dzīvokļa vai mājas iekārta, apģērbs, sadzīves priekšmeti, bērnu piederumi,
kā arī cita manta un priekšmeti, kas pieder iesniedzējam un pārējām personām,
kurām ir kopīga saimniecība ar iesniedzēju, un uz kuru nevar vērst piedziņu pēc
izpildu dokumentiem saskaņā ar Civilprocesa likuma 1.pielikumu, izņemot
minētā pielikuma 3.punktā norādītos naudas līdzekļus;

21.4. kapitāla daļas un akcijas, ja maksātnespējas procesa dēļ vai atbilstoši citu
kompetentu institūciju nolēmumam īpašniekam nav iespēju rīkoties ar šo
īpašumu;

21.5. viena garāža un viens mehāniskais transportlīdzeklis uz ģimeni, kurš ir
ģimenes locekļa īpašumā un kuru izmanto ģimenes locekļu vai personas ikdienas
vajadzību nodrošināšanai.
( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
9 , stājas spēkā ar 01.01.2018. )

21.6. maznodrošinātai ģimenei ( personai ) var piederēt zemes īpašums un tam
funkcionāli piederīgas saimniecības ēkas ( garāža, kūts, šķūnis, pirts, pagrabs )
nepārsniedz 5 ha ģimenei un kura šai īpašumā ir deklarējusi savu dzīves vietu.
Tiek ņemti vērā arī valdījumā un lietojumā esošie nekustamie īpašumi.
( grozīts ar 26.10.2017. Ērgļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.
9  stājas spēkā ar 01.01. 2018.)

IV. Lēmuma apstrīdēšanas kārtība

22. Sociālā dienesta lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinātas
ģimenes ( personas) statusam, par atteikumu piešķirt maznodrošinātas ģimenes
(personas) statusu vai par piešķirtā maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa
anulēšanu var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā Ērgļu
novada pašvaldības  domē.



5

23. Ērgļu novada pašvaldības domes lēmumu par apstrīdēto faktu klients
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā
rajona tiesā.

Pašvaldības domes priekšsēdētājs: G. Velcis

Saistošie noteikumi spēkā no 2017. gada 16.marta
1.pielikums

Ērgļu novada pašvaldības domes
2017.gada 26.janvāra

saistošajiem noteikumiem Nr.2

IZZIŅA PAR ATBILSTĪBU MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS)
STATUSAM

20___.gada ___.________________. Nr.__________

ĒRGĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAIS DIENESTS apliecina, ka ģimenei vai
atsevišķi dzīvojošai personai, kuras dzīvesvietas adrese ir
__________________________________________ Ērgļu novads,
un kuras sastāvā ir šādi ģimenes locekļi:

1) ,
(vārds, uzvārds) (personas kods)

2) ,
(vārds, uzvārds) (personas kods)

3) ,
(vārds, uzvārds) (personas kods)

4) ,
(vārds, uzvārds) (personas kods)

5) ,
(vārds, uzvārds) (personas kods)

noteikts maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss atbilstoši Ērgļu novada domes
2017.gada ________.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.2 "PAR ĢIMENES VAI
ATSEVIŠĶI DZĪVOJOŠAS PERSONAS ATZĪŠANU PAR MAZNODROŠINĀTU
ĒRGĻU  NOVADA PAŠVALDĪBĀ".

Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss noteikts uz laiku no 20___.gada
____.________________________ līdz 20__.gada _____.___________________.



6

Sociālā dienesta sociālais darbinieks:
(paraksts, atšifrējums)

Sagatavoja:



7

Paskaidrojuma raksts
Ērgļu novada pašvaldības domes 2017. gada 26. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.2
"Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu  Ērgļu
novada pašvaldībā"

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu
nepieciešamības pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām”43 .panta 1.daļas 13.punkts paredz,
ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par likumos un
Ministru kabineta noteikumos paredzētajiem jautājumiem.
Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā “ 4.panta
6.daļa nosaka, ka par maznodrošinātu atzīstama persona, kuras
ienākumi un materiālais stāvoklis nepārsniedz attiecīgās
pašvaldības domes noteikto līmeni, kas savukārt nedrīkst būt
zemāks par trūcīgās personas ienākumu un materiālā stāvokļa
līmeni, kādu, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likumu, noteicis Ministru kabinets.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai jaunai Ērgļu novada
iedzīvotāju kategorijai atvieglotu maksājumu slogu par
komunālajiem pakalpojumiem. Šobrīd atvieglojumus saņem
tikai trūcīgās ģimenes (personas) saskaņā ar Ērgļu novada
pašvaldības domes 26.03.2015. saistošajiem noteikumiem Nr.
5 “Sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanas noteikumi Ērgļu
novadā”.

2. Īss saistošo noteikumu satura
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka ienākumu un materiālā
stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot, persona vai personu
grupa, kuru saista laulība, radniecība vai citas personiskas
attiecības un kura dzīvo vienā mājoklī, (turpmāk – ģimene
(persona)), atzīstama par maznodrošinātu, kā arī kārtību, kādā
novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un materiālais
stāvoklis.

3. Informācija par plānoto
saistošo noteikumu ietekmi uz
pašvaldības budžetu

Saistošajiem noteikumiem nav būtiskas ietekmes uz
pašvaldības budžetu, jo maznodrošinātas ģimenes statuss tikai
piešķir personai tiesības saņemt sociālo palīdzību vai likumā
noteiktos atvieglojumus.

4. Informācija par plānoto
saistošo noteikumu ietekmi uz
sociāli ekonomisko stāvokli
(uzņēmējdarbības vidi)
pašvaldības administratīvajā
teritorijā

Pašvaldības sniegtais atbalsts ir būtisks resurss, lai pašvaldības
iedzīvotāji spētu apmierināt savas pamatvajadzības (ēdiens,
apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība).
Saistošajos noteikumos noteiktā kārtībā par maznodrošinātām
atzītās ģimenes (personas) varēs saņemt normatīvajos aktos
paredzētos atvieglojumus, kurus nodrošina gan valsts, gan
pašvaldība, tādējādi nodrošinot iedzīvotāju dzīves kvalitātes
nepazemināšanos.

5. Informācija par
administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma
sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijai. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to



8

publicēšanas informatīvajā izdevumā “Ērgļu Novada Ziņas”.
Saistošie noteikumi tiks publicēti  Ērgļu novada pašvaldības
mājaslapā internetā www.ergli.lv un būs pieejami Ērgļu
novada pašvaldības sociālajā dienestā, administrācijā, novada
pagastu pārvaldēs.
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Ērgļu novada
pašvaldības sociālais dienests.

6. Informācija par konsultācijām
ar privātpersonām

Nav notikušas.

Pašvaldības domes priekšsēdētājs G.Velcis


